
 
 Servizio Servizi alla Persona 
 
N. REP. 458567 del 06/09/2012 – DETERMINAZIONE N. 557/44 del 06/09/2012  Pag. 1/5 

  

 
Oggetto: Organizzazione orti per anziani. Rinnovo convenzione con l’AUSER di Macerata  anni 2012-

2013 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO Servizi alla Persona 
 

Viste le Deliberazioni n. 1028 del 14/11/1997 e n. 530 del 23/10/98 con le quali è stato istituito il servizio “ 
Orti per anziani”;  

Considerato che tale iniziativa di carattere culturale, economico e ricreativo ha l’obiettivo di sottrarre gli 
anziani dallo stato di emarginazione ed isolamento in cui talvolta vengono a trovarsi;  

Considerato che dalla consultazione – concertazione, effettuata in fase di avvio del servizio, con le 
associazioni di volontariato che operano nel settore degli anziani e le tre sigle sindacali CGIL CISL UIL di 
Macerata, emerse l’AUSER come unica associazione disponibile;  

Dato atto che in considerazione di ciò, il servizio è stato affidato all’AUSER – CGIL di Macerata con 
apposita convenzione per quanto riguarda la gestione tecnico impiantistica degli orti stessi;  

Considerato che il rapporto fiduciario creatosi nella collaborazione fra questo Comune e l’AUSER non è mai 
venuto a mancare e che l’Associazione ha sempre svolto egregiamente la gestione tecnica degli orti;  

Preso atto che la precedente convenzione stipulata in seguito a DGC n. 98 del 3/03/2010 ha avuto termine in 
data 31/12/2011; 

Considerato che la gestione dell’iniziativa “Orti per anziani”, svolta dall’AUSER di Macerata, attua il 
principio di sussidiarietà orizzontale, art. 1, comma 4 il quale afferma “Gli enti locali, le regioni e lo Stato, 
nell'ambito delle rispettive competenze, riconoscono e agevolano il ruolo degli organismi non lucrativi di 
utilità sociale, degli organismi della cooperazione, delle associazioni e degli enti di promozione sociale, delle 
fondazioni e degli enti di patronato, delle organizzazioni di volontariato, degli enti riconosciuti delle 
confessioni religiose con le quali lo Stato ha stipulato patti, accordi o intese operanti nel settore nella 
programmazione, nella organizzazione e nella gestione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 

Vista la nota dell’AUSER, prot. n. 5101/A , con cui l’associazione dà la disponibilità per la prosecuzione 
delle attività inerenti la gestione degli orti per anziani;  

 
Preso atto che la spesa prevista per l’iniziativa in questione pari a € 10.000,00 per l’anno 2012, essendo 
necessari lavori di manutenzione straordinaria, e pari a € 7.500,00 per l’anno 2013 rientra, sia per tipologia 
che per importo, nelle spese in economia disciplinate dal vigente regolamento comunale per la disciplina dei 
contratti, per cui è consentito il loro affidamento diretto;  
 
Considerato che il contributo € 10.000,00 per l’anno 2012 e di € 7.500,00 per l’anno 2013 copre in parte le 
spese relative alla manutenzione ordinaria e straordinaria degli orti e i costi affrontati dall’AUSER per la 
gestione amministrativa e l’organizzazione del servizio stesso; 
 
Considerato altresì, che l’attività amministrativa di organizzazione viene svolta nella sede dell’AUSER di  
Macerata che fa proprie le spese telefoniche, le varie utenze, il materiale di segreteria;  
 
Ritenuto pertanto opportuno rinnovare la convenzione con l’AUSER di Macerata per la gestione degli orti, 
anni 2012 e 2013 come da schema allegato; 
 



 
 Servizio Servizi alla Persona 
 
N. REP. 458567 del 06/09/2012 – DETERMINAZIONE N. 557/44 del 06/09/2012  Pag. 2/5 

  

Preso atto che la spesa di € 10.000,00 a carico del comune di Macerata da realizzare per il funzionamento 
degli orti anno 2012, trova copertura finanziaria per € 7.200,00 al Cap. 1615203, Az. 593, Imp. 495/2012 e 
per € 2.800,00 trova copertura al Cap. 1615206, Az. 1470 Imp. 120/2012 mentre la spesa di € 7.500,00 
relativa all’anno 2013 troverà copertura finanziaria al Cap. 1615203, Az. 593 del bilancio 2013; 
 
Dato atto che il suddetto contributo non rientra negli obblighi di tracciabilità ai sensi della L.n.136/2010 e 
s.m.i.; 
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” 
e quanto previsto dal vigente regolamento di contabilità in materia di determinazioni dirigenziali; 

 
DETERMINA 

 
1) Di stipulare convenzione con l’AUSER - Macerata per la gestione degli orti per anziani anni 2012 e 2013, 
come da schema allegato alla presente determinazione; 

2) Di tener conto delle eventuali disponibilità di altri soggetti in caso di attivazione di un terzo impianto 
ortivo; 

3) Di stabilire che la spesa a carico del Comune di Macerata per il funzionamento degli orti da corrispondere 
all’AUSER dietro rendicontazione delle spese sostenute è di € 10.000,00 per l’anno 2012 (in considerazione 
di alcune opere di manutenzione straordinarie) e di € 7.500,00 per l’anno 2013; 

4) Di prendere atto che la spesa per l’anno 2012 di € 10.000,00 trova copertura, per € 7.200,00 al Cap. 
1615203, Az. 593, Imp. 495/2012 e per € 2.800,00 al Cap. 1615206, Az. 1470, Ex. Imp. 120/2012; 
 
5) Di impegnare la somma di € 7.500,00 per l’anno 2013 al Cap. 1615203, Az. 593 del bilancio 2013; 
 
6) Di stabilire che la spesa di cui al seguente atto sia pagata  
- per l’anno 2012: 

• 70% entro il 30/09/2012; 
• 30% entro un mese dalla presentazione della rendicontazione delle spese sostenute al 31/12/2012; 

- per l’anno 2013: 
• 50% entro il 31/07/2012; 
• 50% entro un mese dalla presentazione della rendicontazione delle spese sostenute al 31/12/2013; 
 

7) Di comunicare il presente atto all’ufficio competente della tenuta dell’albo dei beneficiari di provvidenze, 
ausili e sussidi di natura economica. 
 
Macerata, 06/09/2012 
 
Resp. Proc.  
Dott.ssa Carla Scarponi 
(firma all’originale) 
 

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI ALLA PERSONA 
Dott.ssa Brunetta Formica 

(firma all’originale) 
 
 
 



 
 Servizio Servizi alla Persona 
 
N. REP. 458567 del 06/09/2012 – DETERMINAZIONE N. 557/44 del 06/09/2012  Pag. 3/5 

  

 
SERVIZIO  FINANZIARIO E PATRIMONIALE 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151.4  D.lgs 267/2000): 
� si attesta l’avvenuta registrazione dei seguenti impegni di spesa: 
 
Descrizione Lavoro Importo Capitolo Azione Ex Impegno Impegno 
Rinnovo convenzione con 
AUSER – Macerata per gestione 
dell’iniziativa “Orti per anziani” 
- anno 2012 

€ 7.200,00 1615203 593  495/2012 

Rinnovo convenzione con 
AUSER – Macerata per gestione 
dell’iniziativa “Orti per anziani” 
- anno 2012 

€ 2.800,00 1615206 1470 120/2012 975/2012 

Rinnovo convenzione con 
AUSER – Macerata per gestione 
dell’iniziativa “Orti per anziani” 
- anno 2013 

€ 7.500,00 1615203 593  64/2013 

TOTALE € 17.500,00     
 
� si attesta altresì, ai sensi dell’art. 9.2 DL 78/09 convertito con L. 102/09, che il programma di pagamenti 
previsto nel presente atto è compatibile con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di 
cassa. 
 
Macerata, 01.10.2012 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E PATRIMONIALE 
Dott. Andrea Castellani 

          (firma all’originale) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 Servizio Servizi alla Persona 
 
N. REP. 458567 del 06/09/2012 – DETERMINAZIONE N. 557/44 del 06/09/2012  Pag. 4/5 

  

 
 

CONVENZIONE FRA L’AUSER CGIL DI MACERATA ED IL COMU NE DI MACERATA  
PER L’ORGANIZZAZIONE DELL’INIZIATIVA “ORTI PER ANZI ANI”.  

Con la presente scrittura privata a valere ad ogni effetto di legge tra:  

1) Dott.ssa Brunetta Formica nata a Ripe San Ginesio (MC) il 17/7/1952, residente in Colmurano (MC), 
Dirigente dei Servizi alla Persona del Comune di Macerata il quale agisce in nome e per conto e 
nell’interesse del Comune stesso, codice fiscale 80001650433, ai sensi dell’Art. 51/3° comma della legge 
08/06/1990 n. 142 di seguito per brevità il Comune;  

2) Sig. _______ nato a _____________(MC) il ___________ residente a ___________ in qualità di 
Presidente il quale agisce in nome e per conto dell’AUSER-CGIL di Macerata regolarmente iscritta al 
Registro Regionale delle organizzazioni di volontariato C.F. 9302950433 di seguito per brevità AUSER 
(ASSOCIAZIONE AUTOGESTIONE SERVIZI).  

 

PREMESSO  

Che con D.G.C., n. 1028 del 14/11/1997, regolarmente esecutiva, è stato organizzato dal Comune di 
Macerata il servizio “orti per anziani” presso l’area CRAS (ex ONP) e che, successivamente, è stato 
utilizzato dal Comune di Macerata un ulteriore appezzamento di terreno di proprietà comunale di mq. 50.000 
sito in C.da Fonte Zucca per l’attivazione di ulteriori orti per anziani;  

Dato atto che con la stessa Deliberazione di Giunta Comunale n. 1028 si è dato incarico al Dirigente 
dei Servizi alla Persona di concordare con l’AUSER rapporto convenzionale per la collaborazione 
all’iniziativa “Orti per gli anziani”;  

Ravvisata la necessità di organizzare gli orti a riguardo l’aratura, le attrezzature,l’irrigazione, la 
recinzione degli spazi e quanto altro sia necessario per il buon andamento delle coltivazioni;  

Tenuto conto che per il buon esito dell’iniziativa si rende necessaria una costante presenza e 
vigilanza sugli assegnatari degli orti;  

Art.1  
L’Amministrazione Comunale, come sopra rappresentata, affida all’AUSER per gli anni 2012/2013 

l’incarico di organizzare tecnicamente l’iniziativa “Orti per anziani” negli appezzamenti di terreno 
sopramenzionati.  
 

Art. 2  
L’Associazione AUSER provvede all’organizzazione del servizio di gestione, manutenzione 

ordinaria e straordinaria degli orti presenti.  
 

Art. 3  
L’Associazione AUSER di Macerata solleva l’Amministrazione Comunale da qualsiasi 

responsabilità per danni a persone e cose derivanti dall’attività descritta dal precedente Art. 2 e s’impegna a 
svolgere i lavori a regola d’arte acquisendo, dove previsto dalle vigenti leggi, i pareri e/o le autorizzazioni 
necessarie.  
 

Art.4 
Il Comune di Macerata corrisponde all’AUSER per l’iniziativa in questione un contributo di € 

10.000,00 per l’anno 2012, essendo necessarie particolari opere di gestione straordinaria e un contributo di € 
7.500,00 per l’anno 2013. 
 



 
 Servizio Servizi alla Persona 
 
N. REP. 458567 del 06/09/2012 – DETERMINAZIONE N. 557/44 del 06/09/2012  Pag. 5/5 

  

Art. 5  
L’AUSER rendiconterà al Comune di Macerata entro il 31/12 di ogni anno l’attività svolta e le spese 

sostenute per l’organizzazione degli orti.  
 
 

Art. 6 
La presente convenzione ha validità per gli anni 2012 e 2013, salvo disdetta di una delle due parti e 

potrà essere revocata, modificata o adeguata a nuove esigenze su richiesta di una delle parti convenenti o a 
seguito di eventuali variazioni normative.  
 

Art. 7  
L’Amministrazione Comunale provvede all’assegnazione degli orti ai cittadini anziani pensionati 

secondo o criteri stabiliti con proprio atto. 
 

Art. 8 
La presente convenzione non rientra negli obblighi di tracciabilità ai sensi della L.n.136/2010 e 

s.m.i.. 
 

Art. 9  
Il presente atto è esente in modo assoluto dall’imposta di bollo, trattandosi di onlus ai sensi dell’art. 

27bis del DPR 26.10.1972 n. 642 come modificato dall’art.17 del D.L.vo 4.12.1997 n. 460.  
 
 
Macerata, lì __________________  
 
Per il Comune di Macerata  
Dirigente Servizio Servizi alla Persona 
Dott.ssa Brunetta Formica  
________________________  
 
 
per l’AUSER  
Presidente  
Sig.  
________________________  
 
 
 
 

 
 


